
D.D.S.   822                  
   

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato; 
VISTA la legge regionale n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs.  23/06/2011,  n.  118,  “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt.  1 e 2 della L. n. 42 del 05/05/2009”, e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO l'art.11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs n. 
118/2011;

VISTO il Decreto Presidenziale 27/06/2019 n. 12 con il quale è stato emanato il “Regolamento 
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge 
regionale  7/05/2015,  n.  9.  Modifica  del  Decreto  Presidenziale  18/01/2013  n.  6  e 
successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la  legge  regionale  12  maggio  2020,  n.  10  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  
Siciliana per il triennio 2020-2022”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  172  del  14  maggio  2020,  “Bilancio  di  
Previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto Legislativo 23 giugno 2011. n.  
118. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento.  
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. n. 2517 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito al dott.  Benedetto 
Mineo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Finanze e del 
Credito;

VISTO il D.D.G.  n. 781 del 21/07/2020 con il  quale il  Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Finanze e del Credito ha conferito al Dott. Salvatore Di Salvo l’incarico 
di  Dirigente  del  Servizio  6  “Demanio  e  Patrimonio  Indisponibile”  del  Dipartimento 
Finanze e Credito;

VISTA la nota prot. n. 21873 dell’08/11/2019 con la quale il Servizio Demanio e Patrimonio 
Indisponibile del Dipartimento Finanze e Credito ha trasmesso la scheda della partita 
debitoria per il  riconoscimento del debito fuori bilancio ex art.  73 lett.  a) del D.Lgs. 
118/2011 di cui al Decreto Ingiuntivo n. 15631/2019 (RG n. 4973/2019 del Tribunale di 
Palermo, e lo speciale ordine di pagamento in conto sospeso di € 2.175,78 a favore di 
Sicilia Patrimonio Immobiliare SpA in liquidazione al netto di quanto dovuto all’INPS ed 
all’Agente della Riscossione, e la nota prot. n. 24367 del 10/12/2019 con la quale il 
Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile  del Dipartimento Finanze e Credito ha 
trasmesso lo speciale ordine di pagamento in conto sospeso di € 35.137,37 a favore 
dell’INPS per intervento sostitutivo previsto dall’art.  4 c.2 del D.P.R. n.  207/2010 a 
seguito  di  inadempienza  contributiva  della  stessa  Società  Sicilia  Patrimonio 
Immobiliare SpA in liquidazione; 

VISTA la nota prot.  n.  1250 del 22/01/2020 con la quale il Servizio Demanio e Patrimonio 
Indisponibile  del Dipartimento Finanze e Credito comunica alla Ragioneria Centrale 
Economia che a seguito dell’attestazione in data 07/11/2019 dell’Agenzia delle Entrate 
e  Riscossione  di  un  inadempimento  per  un  importo  di  €  39.085,28  della  Società 
Patrimonio Immobiliare in liquidazione ha emesso uno speciale ordine di pagamento in 
conto sospeso per il medesimo importo a favore di Riscossione Sicilia SpA Agente 
della Riscossione per la Provincia di Palermo;  



VISTO il  D.D.S.  n.  324/2020  del  Dipartimento  Finanze  e  Credito  con  il  quale  è  stato 
regolarizzato il  debito residuo nei confronti  di  Sicilia Patrimonio Immobiliare SpA in 
liquidazione per l’importo di € 2.175,78 direttamente a favore della suddetta Società ed 
€ 35.137,57 a favore di INPS per debiti contributivi della stessa Società;  

VISTA la nota n. 34033 del del 22/06/2020 con la quale il Servizio Bilancio e Programmazione 
del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione comunica che 
è stata riconosciuta la legittimità dei debiti fuori bilancio del secondo semestre 2019 ai 
sensi dell’art.73 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 e che ha proceduto alle 
opportune variazioni di bilancio per provvedere alla regolarizzazione delle obbligazioni 
di cui alla Delibera di Giunta n. 156 del 07/05/2020: 

VISTA la variazione di bilancio n. 6157 del 18/06/2020 per l’importo di € 55.514,67 sul cap. 
212527;

CONSIDERATO che  il  pagamento  oggetto  della  regolarizzazione  contabile  del  presente  decreto  è 
riferito allo speciale ordine di pagamento in conto sospeso n. 6/2020 emesso in favore 
di Riscossione Sicilia SpA Agente della Riscossione per la Provincia di Palermo e che 
la somma residua della  predetta  variazione risulta  già regolarizzato  con il  predetto 
D.D.S. n. 334/2020;

RITENUTO pertanto di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 39.085,28 sul capitolo 
212527  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2020,  con 
modalità di pagamento 15 per regolarizzare la partita di seguito dettagliata:

                     1) Cron. 040006 in favore di Riscossione Sicilia SpA importo € 39.085,28
RITENUTO che si può procedere all’impegno definitivo e alla liquidazione di € 39.085,28 sul cap. 

212527 – codice Piano  dei  Conti  U.1.03.02.15.999  del  Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020;

DECRETA

Art. 1) Si dispone l’impegno e la liquidazione della somma complessiva di € 39.085,28 (euro 
trentanovemilaottantacinque/28)  sul  cap.  212527  codice  Piano  dei  Conti 
U.1.03.02.15.999  del  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio 
finanziario  2020,  per  regolarizzare  con  modalità  di  pagamento  15,  la  partita 
precedentemente specificata, di cui alla variazione di bilancio n. 6157 del 18/06/2020;

Art. 2) Al pagamento si provvederà mediante l’emissione del mandato di € 39.085,28 (euro 
trentanovemilaottantacinque/28) con modalità di pagamento 15, relativo al cronologico 
sopra indicato.

Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia, previa pubblicazione  ai sensi del comma 5 
dell'articolo  68  della  L.R.  n.  21  del  12  agosto  2014,  come  modificato  dall'art.  98, 
comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n. 9.

Palermo, lì 31 LUG 2020
                     Il Dirigente del Servizio
                         Salvatore Di Salvo
“Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs. n.39/1993”

F.to  L’Istruttore Direttivo
          Vincenzo Lorenti


